fugere ab irato? Fuge ad placatum. Placabis autem eum, si speres
 in misericordia ipsius; atque ita de cetero peccare caveas ut de
 20 praeteritis depreceris, ut tibi dimittantur.

cc 2138

IN PSALMUM CXLVII

*Sermo habitus Carthagine, probabiliter Dec. a. 403 vel 409, paulo
 post serm. Dolbeau 5*

(1.) Meminit caritas vestra de psalmo, quem modo cantavi-
 mus, in hodiernum diem nos distulisse sermonem. Ipse enim erat
 et die dominico lectus, et tractandus ipse susceptus. Sed quia
 evangelica tunc lectione permoti prae magnitudine timoris nostri
 5 et vestrae utilitatis immorati sumus in eo quod nobis dominus
 diem novissimum commendavit, cautosque nos et vigilantes ex-
 spectare voluit adventum suum, terrenis etiam exemplo ne dam-
 net iudicio, sic futurum dicens adventum filii hominis sicut in
 diebus Noe: manducabant et bibebant, emebant, vendebant,
 10 nubebant, uxores ducebant, donec introiret Noe in arcam, et
 venit diluvium et perdidit omnes – solliciti ergo et magno timore

1, 1sq. meminit ... sermonem] *cf.* serm. Dolbeau 5,7,134 (p. 440) video mihi
 angustias temporis subtrahere psalmi expositionem ... psalmum differamus
 4 evangelica ... permoti] *cf.* Matth. 24,36sq.; serm. Dolbeau 5,1,3sq. (p.
 435) 5–7 dominus ... suum] *cf.* Matth. 24,42 8–11 sic ... omnes] *cf.* Luc.
 17,26–27; Matth. 24,37–39

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T$
 P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F M C_1$)

18 placabilis δ | autem *om.* π | eum] in *praem.* δ 19 peccatore $C_1 P_7$ | ut]
 et δ 20 dimittatur $C_1 P_7$; a domino cui est honor et imperium cum patre
 et spiritu sancto in saecula saeculorum amen *add.* $S o_1 X m a$; cui est honor et
 imperium cum patre et spiritu sancto *add.* $C_1 P_7$; amen *add.* $\alpha \varepsilon \zeta$

In ps. CXLVII. 1, 1 cantabimus $A N$ 3 dominica C_1 | lectus] est *add.* ε
 $\gamma_1 \zeta P_{23} Y m a$ 4 lectione tunc *tr.* $X m a$ | per magnitudinem $C_1 P_7$ 8 filio
 $C_1 P_7$ 9 et *om.* $U \gamma_1$ 10 arca α

concussi (quis enim, si credit, non timeat?), in eo sumus, quan-
 tum potuimus, immorati, ut de vestris moribus vitaque vestra et
 omnium nostrum sermo produceretur, quo possimus illum diem
 non solum securi exspectare, sed etiam desiderare. Si enim ama- 15
 mus Christum, utique adventum eius desiderare debemus. Per-
 versum enim est – et nescio utrum verum, quem diligis timere ne
 veniat – orare *Adveniat regnum tuum* et timere ne exaudiaris.
 Unde autem timor? Quia iudex venturus est? Numquid iniustus?
 Numquid malevolus? Numquid invidus? Numquid postremo ab 20
 altero exspectans nosse causam tuam, ne forte ille quem instru-
 xisti, vel praevaricatione te decipiat vel minore facultate deficiens
 innocentiae tuae bonum verbis demonstrare non possit? ‘Nihil
 horum’. Quis ergo venturus est? Quare non gaudes? Quis ventu-
 rus est iudicare te, nisi qui venit iudicari propter te? Non timeas 25
 accusatorem, de quo ipse dixit: *Princeps huius mundi missus est*
foras. Non timeas malum advocatum; ille enim tibi modo advoca-
 tus est, qui tunc iudex futurus est. Ille erit et tu, tu et causa tua,
 sermo causae tuae testimonium conscientiae tuae. Quisquis ergo
 futurum iudicem times, praesentem conscientiam tuam modo 30
 corrige. Parumne tibi est quod praeterita non requiret? Sine reli-
 quo spatio temporis tunc iudicabit, sed cum quanto spatio tem-
 poris modo praecipit! Tunc iam corrigi non licebit; modo quis
 prohibet? Hoc cum vehementer commendaremus dominico die, mi 1914

18 Matth. 6,10 26sq. Ioh. 12,31

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$
 P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$

12 qui $C_1 P_7$ | si] se δ | si credit] sic credens α 14 nostrorum $\pi \varepsilon$ | quo]
 quomodo *proponit Primmer* | possumus $C_1 P_7$ 21 expectat α 22 minori
 $X ma$ | facultate] facundia ζ ; facundia et facultate *ma* 24 quis¹ ... gaudes
rep. U | gaudes] audes C_1 ; audis $An_4 C_1^2 P_7 So_1$ | quis²] ergo *add. U* 27 ille]
 ipse ζ 28 tu² *om. $\varepsilon \gamma_1 P_{23} T ma$* 29 testimonium] et *praem. γ_1* 30 tuam
om. γ_1 31 requirit *U ($wv.$) $\gamma_1 P_{23}$*

35 quia revera, quia prope hoc solum dicendum est, non parum tem-
 poris effluxit, et coacti sumus hunc psalmum susceptum ad trac-
 cc 2139 tandum in hunc diem differre. Modo ipse praesto est: intendamus
 in eum, immo in deum qui hos sermones per misericordiam
 suam in spiritu suo dispensare dignatus est, ita ut ipse novit expe-
 40 dire infirmitatibus nostris. Quis enim aeger consilium medico
 dare audet?

(2.) Cum legeretur, credo aut omnes aut multos vestrum
 animadvertisse quod habeat aliquos versus ad quos aperiendos
 pulsandum est, maximeque ubi ait: QUI DAT NIVEM VELUT LA-
 NAM, NEBULAM VELUT CINEREM SPARGIT, QUI MITTIT CRY-
 5 TALLUM SUUM SICUT FRUSTA PANIS; IN FACIEM FRIGORIS EIUS
 QUIS SUBSISTET? His enim auditis, quisquis ea accipit ad litteram,
 opera quidem divina cogitavit. Quis enim dat nivem, nisi deus?
 Et quis nebulam spargit, nisi deus? Crystallum quis durat, nisi
 ipse? Et habent haec tria similitudines congruas appositae. Neque
 10 enim dissimilis est lana nivi aut cinis nebulae aut frusta panis can-
 didi nitori et candori crystalli. Est enim crystallum species quae-
 dam in modum vitri, sed candidum est. Hoc autem genus tradi-
 tur ab eis qui noverunt – unde dubitare non debemus quoniam
 fidelissima scriptura testimonium dicit –, traditur ergo crystal-
 15 lum, durata per multos annos et non resoluta nive, ita congelas-

v. 16-17

2, 14 fidelissima scriptura] *non repperi, at cf.* Stat. silv. 1,2,122 longaevis nivis
 crystallae gelari 14sq. traditur ... nive] *cf.* Isid. etym. 16,13,1 (Lindsay)
 crystallus (*sic*) ... traditur quod nix sit glacie durata per annos

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$
 P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)

35 quia¹] qua π | quia² *om.* λ 38 in¹ *om.* δ | in² *om.* α 2, 5 velut *ma*
 frustra N, U (*ac.*) C_1 | facie π | eius *om.* α 6 auditis enim *tr.* δ | eam δN
 8 et *om.* V_2 | spargit nebulam *tr.* δ 9 appositae $\varepsilon \zeta P_{23}$ (*probavit Primmer*);
 oppositas *ceit. ma* 10 nive δP_7 | frustra $U N C_1 T$ 11 nitoris $\lambda \varepsilon C T$ | et
 candori] et candore $\delta \varepsilon$; a candore $V_2 T$; et *add.* U | est] et π | species] eius
add. ε 13 non debemus dubitare *tr.* ζ 14 ergo] enim γ_1

cere, ut resolutio facilis non sit. Nives enim praeteritae hiemis facile dissolvit aestas adveniēns; non enim eis ad confirmandam duritiam accessit annositas. Ubi autem nives multae per multos annos super invicem missae fuerint, et copia sua violentiam aestatis evicerint, non aestatis unius, sed multarum, praesertim in his 20 terrae partibus, id est in aquilonia plaga, ubi nec aestate sol perferventissimus invenitur, ipsa diuturna et annosa duritia reddit hanc speciem quae crystallum dicitur. Intendat caritas vestra. Quid est ergo crystallum? Nix est glacie durata per multos annos, ita ut sole vel igne haud facile dissolvi possit. Hoc propterea ali- 25 quanto diutius exposuimus, quia multi ignorant, nec illi qui hoc forte norunt, de re quam noverunt onerosum debent habere sermonem, adhibitum non propter se, sed propter eos qui non noverunt.

Haec ergo cum audistis personante lectore, non dubito vos 30 diversa cogitasse; dixisse aliquos, et verum dixisse: ‘Magna opera dei, unde particula quaedam commemorata est, et ipsa terrena, et prope omnibus annis nota’. ‘Quomodo ninguat deus! Quomodo nebulam spargat! Quomodo etiam crystallum solidet!’ Alios dixisse sibi: ‘Putasne sine causa ista in scripturis posita sunt, aut 35

21–23 in ... dicitur] cf. Isid. *ibid.*

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T P_{23}$ *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
2, 22 invenitur] *inc.* f_3

16 non facilis *tr.* γ_1 | nivis δ | enim *om.* $X ma$ 17 ei $V_2 H_1 F_2$ 18 annos multos *tr.* $X ma$ 19 copiam suam violentia δ | aestatis evicerint] aestimati se vicerint δ 21 ferventissimus $\lambda \varepsilon \zeta P_{23} Y X$ 22 reddi $\delta \varepsilon P_{23}$ 23 speciem hanc *tr.* ζ | crystallum $V_2 \delta U f_3 \varepsilon P_{23} Y T$ 24 glacies α 25 sole] a *praem.* $X ma$ | haud facile dissolvi possit $f_3 al.$; facile dissolvi non possit (-et N) $\varepsilon \gamma_1 \zeta ma$ | posset δN | aliquando $C_1 P_7$ 26 quia] quam δ 27 norunt] noverunt λ | noverunt] non noverint A ; non noverunt H_1 30 hac $C_1 P_7$ 31 diverse $\alpha U \varepsilon$ 32 domini $V_2 C_1 P_7 \zeta ma$ 33 ningat $T ma$; innuat $\pi \varepsilon$; nivem dat α_2 34 nebula $N P_{23}$ | alius $\pi \varepsilon$ 35 ista *om.* α

vere hoc *tantum habent quod sonant? Non nobis aliquid innuit
 nix ista et lana, nebula et cinis, crystallum et panis? Sed quare sic
 scriptura loqui voluit per quasdam quasi caligines similitudinum?
 Quanto melius apertius loqueretur! Quare vel quaero vel haesito,
 mi 1915 quid sibi illa verba exigant? Quare in audiendo vel laboro? Quare
 cc 2140 plerumque audito psalmo indoctus abscedo?' Hoc est quod paulo
 ante dixi: patere te curari; ita sanandus es. Multum superbus et
 praeceps est aeger qui et medicum monere audet, etiam homi-
 nem. Consiliumne audebit dare aeger medico? Ubi homo aegro-
 45 tat, et deus curat, magnum pietatis et sanitatis initium est, ante-
 quam scias quare quid dictum sit, credere ita dici debuisse ut dic-
 tum est. Haec enim pietas faciet te capacem ut quaeras quod dic-
 tum est, et cum quaesieris invenias, et cum inveneris gaudeas.
 Adsit ergo nobis apud dominum deum nostrum iste affectus
 50 precum vestrarum; et si non propter nos, certe propter vos
 donare dignetur quod hic absconditum latet. Modo ergo putate
 nos, quoniam cuiusdam exspectaculi et editionis divinae diem
 promissimus, pronuntiatis istis versibus et nondum expositis invo-
 lutas quasdam editoris nostri sarcinas protulisse. Utique ad hoc
 55 involutae proferuntur, ut evolutae expectentur; vos autem non
 tantum intueri, sed et vestiri paramini.

42 dixi] *cf. supra* 1,39sqq.

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$
 P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)

36 hoc *om.* ε | tantum *Primmer*; totum *codd. ma* | quod sonant *om.* ε
 37 nebula] et *praem.* α | quare] quia δ 38 caliginis δ 44 aeger *om.* π
 45 indicium αC_1^2 46 crede $\gamma_1 X lo$ 47 facit $A C_1 P_7$ | ut $f_3 al.$; et *add.* U
 quod *om.* $C_1 P_7$ 49 deum *om.* α | nostrum] non δ 51 portate π
 52 exspectaculi $\alpha \varepsilon \gamma_1$ (*cf. infra* 55 expectentur; 3,38; *en.* 142,10,8; 149,10,14;
 136,3,39); spectaculi $f_3 cett. ma$ 53 his $X ma$ 54 pertulisse $C_1 P_7$ | adhuc ε
 P_{23} 55 proferantur $C_1 P_7$ 56 tantum] ad *praem.* V_2 ; his *praem.* α_2 | intuere
 δ ; induere V_2 ; indui α_2

(3.) Dixeramus autem die dominico, si meminit caritas vestra, qui adfuestis, ipsam evangelicam lectionem, quae nos diutius tenuit, ut psalmi expositio differretur, congruam lectam fuisse eidem psalmo. Hoc tunc diximus, sed ostendere non valuimus, quia psalmum distulimus. Hodie itaque demonstranda est ipsa congruentia. In evangelica illa lectione territi sumus de die novissimo. Terror ille securitatem parturit. Territi enim praecavemus, praecaventes securi erimus. Quomodo enim praepostera securitas in terrores impellit, ita ordinata sollicitudo securitatem parit. Territi autem sumus, ne praesentem vitam deficientem, volaticam, transitoriam, sic amemus, quasi alia nulla sit. Si enim alia nulla est, amemus hanc. Si alia vita nulla est, feliciores nobis sunt qui ad amphitheatrum hodie vigilarunt. Quid enim ait apostolus? *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.* Est ergo alia vita. Interroget quisque Christum in fide sua. Sed dormit fides. Merito fluctuas, quia Christus dormit in navi. Iesus enim dormiebat in navi, et navis fluctuabat in aquis et tempestatibus multis. Fluctuat ergo cor, quando Christus dormit. Christus semper vigilat. Quid est ergo ‘Christus dormit’? Fides tua dormit. Quid adhuc dubitationis tempestate iactaris? Excita Christum, excita fidem tuam: conspice

3, 1 dixeramus] cf. serm. Dolbeau 5,1,3–5 (p. 435) 2 evangelicam lectionem] cf. Matth. 24,36sq. 14sq. 1 Cor.15,19 17sq. Christus ... multis] cf. Matth. 8,24

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T P_{23}$ *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
3, 8 quomodo ... parit] cf. Prosp. lib. sent. 78 (cc 68A, p. 276)